
 

 
 
 
 
 
 
 
19.04.2024      № 1331 
 
 
 
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом 
обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 
социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере, утвержденный постановлением 
администрации города Пятигорска от 23 ноября 2023 № 4512 
 
 

В целях приведения действующих актов в соответствие с 

особенностями работы государственных, региональных и иных 

информационных систем, в соответствии Федеральным законом от 13 июля 

2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 

заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 78.4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13 октября 2020 г. № 1678 «Об утверждении общих 

требований к принятию решений органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации (органами местного самоуправления) об 

организации оказания государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере», постановлением администрации города Пятигорска от 

30.08.2023 № 3230 «Об организации оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере при формировании муниципального социального заказа 

на оказание муниципальных социальных услуг в социальной сфере на 

территории муниципального образования города-курорта Пятигорска» и 

Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении 

затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 

соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной 

услуги в социальной сфере, утвержденный постановлением администрации 

города Пятигорска от 23 ноября 2023 № 4512, (далее – Порядок) следующие 



 

 

изменения: 

 1.1 Пункт 5 Порядка изложить в следующей редакции: 

«5. Размер субсидии, предоставляемый i-му получателю субсидии (Vi) 

определяется в формируемом уполномоченным органом расчете, форма 

которого утверждается в составе приложения к соглашению по следующей 

формуле: 

 
n

i j jj=1
V = Q ×P , где: 

 

Qj - объем муниципальной услуги, оказываемой в соответствии с 

социальным сертификатом j-му потребителю услуги; 

Pj - нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу 

показателя объема муниципальной услуги, расчет которых осуществляется в 

соответствии с Порядком определения нормативных затрат на оказание 

муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом, 

утвержденного администрацией города Пятигорска; 

n - число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с 

социальным сертификатом оказывается i-м получателем субсидии. 

Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями, не 

может превышать объем финансового обеспечения муниципального 

социального заказа на соответствующий год, в целях исполнения которого 

осуществляется отбор исполнителей услуг путем предоставления 

социального сертификата»; 

 

1.2. Пункт 11 Порядка изложить в следующей редакции: 

«11. В случае установления факта недостижения получателем субсидии 

результата предоставления субсидии и (или) нарушения Требований к 

условиям и порядку, выявленного по результатам проверок, проведенных 

уполномоченным органом и (или) органами муниципального финансового 

контроля, получатель субсидии обязан возвратить субсидию в бюджет города 

в течение 10 календарных дней со дня завершения проверки в размере (R), 

рассчитанным по формуле: 

 
n

j jj=1
R= Q ×P , где: 

 

jQ  - объем муниципальной услуги, который получателем субсидии не 

оказан и (или) оказан потребителю услуги с нарушением Требований к 

условиям и порядку j-му потребителю услуги; 



 

 

Pj - нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу 

показателя объема муниципальной услуги, расчет которых осуществляется в 

соответствии с Порядком определения нормативных затрат на оказание 

муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом, 

утвержденного администрацией города Пятигорска; 

n - число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с 

социальным сертификатом не оказана i-м получателем субсидии и (или) 

оказана потребителю услуги с нарушением Требований к условиям и порядку 

j-му потребителю услуги». 

 

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска – начальника 

Муниципального учреждения «Управление образования администрации 

города Пятигорска» Васютину Н.А. 

 

   3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 

января 2024 года. 

 

 

Глава города Пятигорска  Д.Ю.Ворошилов 
 


